
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.  2366  del   05/12/2024

DRS liquidazione contributo per l'ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata
o di disagiate condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anno scolastico 2023/2024 – 
Comuni provincia di Catania  

l'atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.  2366  del   05/12/2024

VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;     

                  VISTO il D.D.G. n.1378 del 07/07/2023 del Dipartimento Regionale dell'Istruzione,Università e Diritto allo Stu-
dio con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Bono l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Diritto allo Stu-
dio”;

                   VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

              VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

              2024-2026;
            
             VISTO l'art. 9 della L.R. Del 15 aprile 2021 n. 9; 
          
             VISTO il D.M. n. 267 del 29/11/2007 regolamento applicativo della Legge 03/02/2006 n. 27;

             VISTA la L.R. 29/09/2016 n. 20, art. 7;   

V                       VISTA la  Circolare  n.  25  del  20/12/2023,  relativa  al  contributo  per  l’ammissione  gratuita  di  alunni  in
condizione di disabilità certificata o di disagiate condizioni economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016 n. 20) anno
scolastico 2023/2024, contenente  le procedure per gli adempimenti per le scuole dell'infanzia paritarie; 

CONSIDERATO che la succitata Circolare n. 25/2023 prevedeva la trasmissione da parte di ciascun 
comune a questo Dipartimento dei dati per il riparto delle somme stanziate sul capitolo 373366(Tabella 
A allegata alla stessa), il cui termine scadeva il 13/09/2024;

                              VISTO il DDS n. 3538 del 21/12/2023 – Imp 4/2023, con il quale è stata impegnata la somma di €
2.599.986,30 sul Cap 373366 del Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2023 - CODICE
SIOPE  U.1.04.01.02.003 -  quale contributo per l'ammissione gratuita di  alunni in condizioni  di  disabilità
certificata  o  di  disagiate  condizioni  economiche   (art.  7  L.R.  29/09/2016,  n.  20)  per  l'anno  scolastico
2023/2024; 

VISTO il piano di riparto, facente parte integrante del citato decreto n. 3538/2023, nel quale vengono indicati
gli importi destinati ad ogni Comune,  al fine di garantire priorità all'accoglienza gratuita presso le scuole
dell'infanzia paritarie per l'anno scolastico 2023/2024, degli alunni in condizione disagiate per un massimo di
due alunni per sezione (€ 1.211,55 per alunno), esclusivamente alle Scuole paritarie che hanno sede nel
territorio di propria competenza;

VISTA  la nota prot. 30882 del 30/09/2024, con la quale sono stati sollecitati i comuni, suddivisi per pro-
vincia, alla trasmissione entro il giorno 11/10/2024 dei dati non pervenuti alla data del 13/09/2024, pre-
vista dalla summenzionata Circolare n. 25/2023;       



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.  2366  del   05/12/2024

VISTA, altresì,  la nota prot. 37404 del 06/11/2024, con la quale sono stati ulteriormente sollecitati i co-
muni, suddivisi per province, a trasmettere entro il giorno 11/11/2024 i dati non pervenuti né alla data 
del 13/09/2024, prevista dalla summenzionata Circolare n. 25/2023 né alla data del primo sollecito del 
11/10/2024;       

PRESO ATTO della documentazione, ad oggi pervenuta, dai Comuni della Sicilia, dalla quale risultano i dati 
relativi ai beneficiari aventi diritto al contributo di che trattasi per l'anno scolastico 2023/2024;

                  VISTO il piano di riparto, facente parte integrante del presente decreto, nel quale vengono riportati gli importi
relativi  al  contributo  da  liquidare,  rimodulati  rispetto  a  quelli  indicati  nel  DDS n.  3538  del  21/12/2023,
destinati ai singoli Comuni della provincia di Catania;

CONSIDERATO che per i Comuni non necessita l'acquisizione del DURC;

CONSIDERATO, altresì, che essendo Enti pubblici non sono soggetti alla certificazione di Equitalia;

                  RITENUTO di procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 307.733,70 – sul cap 373366 del
Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024  CODICE SIOPE  U.1.04.01.02.003 -  quale
contributo per l'ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata o di disagiate condizione
economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anno scolastico 2023/2024, a favore dei Comuni della provincia di
Catania, di cui alla tabella facente parte integrante del presente provvedimento, mediante Tesoreria Unica
Regionale – quale quota parte della complessiva somma di € 2.599.986,30 a valere sull’Imp 4/2023 - DDS
n. 3538 del 21/12/2023.

                                                                                  DECRETA                      
                                                             

                                       Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte

                   Art. 1) Si autorizza il pagamento della complessiva somma di € 307.733,70 sul capitolo 373366 del Bilancio
della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2024  -  Codice  SIOPE  U.1.04.01.02.003,  destinata  ai
Comuni della provincia di Catania, di cui alla tabella facente parte integrante del presente provvedimento,
quale contributo  per  l'ammissione  gratuita  di  alunni  in  condizione  di  disabilità  certificata  o  di  disagiate
condizione economiche (art. 7 L.R. 29/09/2016, n 20) anno scolastico 2023/2024, quale quota parte della
complessiva somma di € 2.599.986,30 a valere sull’Imp 4/2023 - DDS n. 3538 del 21/12/2023.

                 Art. 2) Le somme destinate ad ogni Comune della Provincia di Catania, così come indicate nella tabella
facente parte integrante del presente provvedimento, saranno liquidate agli stessi, mediante Tesoreria Unica
Regionale.

Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art. 68
della L.R. 12/08/2014, n° 21.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 
della Legge regionale del 15 aprile n. 9. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi

                                                                                                                          dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993 



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

DRS  n.  2366  del   05/12/2024

PROV COMUNE CODICE FISCALI Contributo da liqui-
dare

CT ACI BONACCORSI 00210150876     4.846,20

CT ACI CASTELLO 00162000871     2.423,10

CT ACI CATENA 00146380878     14.538,60

CT ACI SANT'ANTONIO 00410340871     12.115,50

CT ACIREALE 81000970871     12.115,50

CT ADRANO 80001490871     4.846,20

CT BIANCAVILLA 80009050875     2.423,10

CT BRONTE 00291400877     12.115,50

CT CALTAGIRONE 82000230878     8.480,85

CT CATANIA 00137020871     122.366,55

CT GRAVINA DI CATANIA 80006830873     9.692,40

CT MASCALUCIA 80001190877     4.846,20

CT MISTERBIANCO 80006270872     16.961,70

CT MOTTA SANT'ANASTASIA 00575910872     9.692,40

CT NICOLOSI 00147070874     2.423,10

CT PALAGONIA 82001870870     1.211,55

CT PATERNO' 00243770872     36.346,50

CT RAMACCA 82001810876     7.269,30

CT RIPOSTO 00222970873     2.423,10

CT SAN CONO 82001910874     2.423,10

CT SANTA VENERINA 00482350873     4.846,20

CT SANT'AGATA LI BATTIATI 80004010874     1.211,55

CT SCORDIA 00547690875     2.423,10

CT TRECASTAGNI 00744880873     2.423,10

CT VALVERDE 81003250875     7.269,30

  TOTALE   307.733,70


